
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 축산과

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 축산업 경영안정 지원 (단위:천원)

축산과 14,000,428 11,030,083 2,970,345

국 1,144,313 1,135,077 9,236

기 3,303,532 1,323,231 1,980,301

도 1,814,765 1,376,896 437,869

군 7,737,818 7,194,879 542,939

축산업 경쟁력 강화 13,230,275 10,259,930 2,970,345

국 1,144,313 1,135,077 9,236

기 3,303,532 1,323,231 1,980,301

도 1,814,765 1,376,896 437,869

군 6,967,665 6,424,726 542,939

축산업 경영안정 지원 779,588 678,134 101,454

기 347,226 271,135 76,091

도 63,123 55,514 7,609

군 369,239 351,485 17,754

축산분야 ICT 융복합 지원 462,968 361,514 101,454

기 347,226 271,135 76,091

도 34,723 27,114 7,609

군 81,019 63,265 17,754

402 민간자본이전 462,968 361,514 101,454

기 347,226 271,135 76,091

도 34,723 27,114 7,609

군 81,019 63,265 17,754

02 민간자본사업보조(이전재원) 462,968 361,514 101,454

◎축산분야 ICT 융복합 지원
462,968 361,514 101,454

기 347,226 271,135 76,091

도 34,723 27,114 7,609

군 81,019 63,265 17,754

가축분뇨처리 활성화 3,366,250 741,250 2,625,000

기 1,875,000 0 1,875,000

도 426,050 51,050 375,000

군 1,065,200 690,200 375,000

가축분뇨 처리 지원(공동자원화 에너지화) 2,625,000 0 2,625,000

기 1,875,000 0 1,875,000

도 375,000 0 375,000

군 375,000 0 375,000

402 민간자본이전 2,625,000 0 2,625,000

기 1,875,000 0 1,875,000

도 375,000 0 375,000

군 375,000 0 375,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,625,000 0 2,625,000

◎가축분뇨 처리 지원(공동자원화 에너지화) 2,625,000 0 2,625,000

기 1,875,000 0 1,875,000
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경정 462,968,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 가축분뇨처리 활성화 (단위:천원)

도 375,000 0 375,000

군 375,000 0 375,000

동물 행복도시 조성 1,100,091 1,096,091 4,000

국 105,100 105,145 △45

도 133,575 134,730 △1,155

군 861,416 856,216 5,200

유기동물 보호 및 관리 203,866 213,866 △10,000

301 일반보전금 20,000 30,000 △10,000

14 기타보상금 20,000 30,000 △10,000

◎유기동물 치료 및 검진비 등
20,000 30,000 △10,000

유기·유실동물 입양비용 지원 6,000 6,000 0

국 3,000 3,045 △45

도 900 855 45

군 2,100 2,100 0

301 일반보전금 6,000 6,000 0

국 3,000 3,045 △45

도 900 855 45

군 2,100 2,100 0

14 기타보상금 6,000 6,000 0

◎유기·유실동물 입양비 지원
6,000 6,000 0

국 3,000 3,045 △45

도 900 855 45

군 2,100 2,100 0

반려동물 등록비 지원 5,100 11,100 △6,000

도 1,020 2,220 △1,200

군 4,080 8,880 △4,800

301 일반보전금 5,100 11,100 △6,000

도 1,020 2,220 △1,200

군 4,080 8,880 △4,800

14 기타보상금 5,100 11,100 △6,000

◎내장형 시술비 5,100 11,100 △6,000

도 1,020 2,220 △1,200

군 4,080 8,880 △4,800

길고양이 중성화 사업 156,850 126,850 30,000

301 일반보전금 149,600 119,600 30,000

14 기타보상금 149,600 119,600 30,000

◎길고양이 중성화 사업
149,600 119,600 30,000

읍면지역 실외사육견 중성화수술 지원(자체) 20,000 30,000 △10,000

301 일반보전금 20,000 30,000 △10,000

14 기타보상금 20,000 30,000 △10,000
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경정 20,000,000원

경정 6,000,000원

경정 5,100,000원

경정 149,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 동물 행복도시 조성 (단위:천원)

◎읍면지역 실외사육견 중성화수술지원
20,000 30,000 △10,000

가축전염병 예방 3,066,516 3,034,150 32,366

국 943,213 1,023,932 △80,719

기 239,126 239,126 0

도 458,892 419,416 39,476

군 1,425,285 1,351,676 73,609

구제역 및 AI예방약품구입지원(구제역 예방접종시술비) 120,850 103,850 17,000

국 60,424 51,924 8,500

도 18,128 15,578 2,550

군 42,298 36,348 5,950

301 일반보전금 120,850 103,850 17,000

국 60,424 51,924 8,500

도 18,128 15,578 2,550

군 42,298 36,348 5,950

14 기타보상금 120,850 103,850 17,000

◎구제역 예방접종 시술비
120,850 103,850 17,000

국 60,424 51,924 8,500

도 18,128 15,578 2,550

군 42,298 36,348 5,950

구제역 백신 지원(소규모농가 구제역 백신) 94,333 63,223 31,110

국 66,033 44,256 21,777

도 8,490 5,690 2,800

군 19,810 13,277 6,533

206 재료비 94,333 63,223 31,110

국 66,033 44,256 21,777

도 8,490 5,690 2,800

군 19,810 13,277 6,533

01 재료비 94,333 63,223 31,110

◎소규모농가 구제역 백신 지원
94,333 63,223 31,110

국 66,033 44,256 21,777

도 8,490 5,690 2,800

군 19,810 13,277 6,533

긴급방역비 41,000 36,000 5,000

206 재료비 41,000 36,000 5,000

01 재료비 41,000 36,000 5,000

◎닭뉴캣슬병 백신 구입비
5,000 0 5,000

살처분 보상금 331,256 470,000 △138,744

국 265,004 376,000 △110,996

도 33,126 47,000 △13,874

군 33,126 47,000 △13,874
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경정 20,000,000원

경정 120,850,000원

경정 94,333,000원

100,000원*50통



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 가축전염병 예방 (단위:천원)

301 일반보전금 331,256 470,000 △138,744

국 265,004 376,000 △110,996

도 33,126 47,000 △13,874

군 33,126 47,000 △13,874

14 기타보상금 331,256 470,000 △138,744

◎살처분 보상금 331,256 470,000 △138,744

국 265,004 376,000 △110,996

도 33,126 47,000 △13,874

군 33,126 47,000 △13,874

축산농가 감염성 폐기물 처리(자체) 65,000 25,000 40,000

301 일반보전금 65,000 25,000 40,000

14 기타보상금 65,000 25,000 40,000

◎가축사체 랜더링 처리
65,000 25,000 40,000

가축전염병 방역대책비 68,000 20,000 48,000

도 68,000 20,000 48,000

206 재료비 68,000 20,000 48,000

도 68,000 20,000 48,000

01 재료비 68,000 20,000 48,000

◎긴급가축방역비(럼피스킨 방역)[추경성립
전] 48,000 0 48,000

도 48,000 0 48,000

구제역 백신 지원(구제역 예방백신 포획·접종시술비(
염소))

30,000 0 30,000

301 일반보전금 30,000 0 30,000

14 기타보상금 30,000 0 30,000

◎염소구제역백신 포획접종비
30,000 0 30,000

안전한 축산물 생산 852,690 842,690 10,000

국 6,000 6,000 0

기 3,200 3,200 0

도 36,840 36,840 0

군 806,650 796,650 10,000

미생물 배양연구소 운영 94,790 84,790 10,000

201 일반운영비 94,790 84,790 10,000

02 공공운영비 88,400 78,400 10,000

◎공공요금 및 시설관리 88,400 78,400 10,000

○시설장비유지비 45,200 35,200 10,000

고품질 축산물생산 유통기반 조성 1,948,366 1,838,686 109,680

국 90,000 0 90,000

기 190,448 190,520 △72

도 241,247 236,021 5,226

군 1,426,671 1,412,145 14,526
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경정 331,256,000원

경정 65,000,000원

10,000원*3,000두

경정 45,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 고품질 축산물생산 유통기반 조성 (단위:천원)

낙농헬퍼 사업 66,000 65,000 1,000

도 13,200 13,000 200

군 52,800 52,000 800

307 민간이전 66,000 65,000 1,000

도 13,200 13,000 200

군 52,800 52,000 800

02 민간경상사업보조 66,000 65,000 1,000

◎낙농헬퍼사업 66,000 65,000 1,000

도 13,200 13,000 200

군 52,800 52,000 800

학교우유급식 지원 251,880 252,000 △120

기 151,128 151,200 △72

도 30,226 30,240 △14

군 70,526 70,560 △34

301 일반보전금 251,880 252,000 △120

기 151,128 151,200 △72

도 30,226 30,240 △14

군 70,526 70,560 △34

14 기타보상금 251,880 252,000 △120

◎학교 우유급식 사업
251,880 252,000 △120

기 151,128 151,200 △72

도 30,226 30,240 △14

군 70,526 70,560 △34

초등학교 우유급식 지원 0 63,000 △63,000

301 일반보전금 0 63,000 △63,000

14 기타보상금 0 63,000 △63,000

◎초등학교 우유급식 지원 0 63,000 △63,000

우수 안전축산물 브랜드 출하 장려금 지원 58,500 83,500 △25,000

301 일반보전금 58,500 83,500 △25,000

14 기타보상금 58,500 83,500 △25,000

◎우수 안전축산물 출하장려금 지원 58,500 83,500 △25,000

○장려금 지원 45,000 70,000 △25,000

한국형 로봇착유기 보급 시범사업 180,000 0 180,000

국 90,000 0 90,000

군 90,000 0 90,000

402 민간자본이전 180,000 0 180,000

국 90,000 0 90,000

군 90,000 0 90,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 180,000 0 180,000

◎로봇착유기 지원 180,000 0 180,000

국 90,000 0 90,000

군 90,000 0 90,000
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경정 66,000,000원

경정 251,880,000원

경정 0원

경정 45,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 고품질 축산물생산 유통기반 조성 (단위:천원)

저능력 암소 도태장려금 지원 140,800 124,000 16,800

도 42,240 37,200 5,040

군 98,560 86,800 11,760

301 일반보전금 140,800 124,000 16,800

도 42,240 37,200 5,040

군 98,560 86,800 11,760

14 기타보상금 140,800 124,000 16,800

◎저능력 암소 도태장려금 지원
140,800 124,000 16,800

도 42,240 37,200 5,040

군 98,560 86,800 11,760

조사료 생산기반 확충 2,116,774 2,028,929 87,845

기 648,532 619,250 29,282

도 455,038 443,325 11,713

군 1,013,204 966,354 46,850

조사료생산용 사일리지 제조지원 825,845 738,000 87,845

기 275,282 246,000 29,282

도 110,113 98,400 11,713

군 440,450 393,600 46,850

301 일반보전금 825,845 738,000 87,845

기 275,282 246,000 29,282

도 110,113 98,400 11,713

군 440,450 393,600 46,850

14 기타보상금 825,845 738,000 87,845

◎사일리지 제조비 지원
825,845 738,000 87,845

기 275,282 246,000 29,282

도 110,113 98,400 11,713

군 440,450 393,600 46,850
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경정 140,800,000원

경정 825,845,000원


